

भारत सरकार  
सूचना और प्रसारण मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1092  
(दिनांक 07.02.2020 को उत्तर देने के लिए)

**1 के डब्ल्यू एफएम ट्रांसमीटरों का प्रतिष्ठापन**

1092. डॉ. (प्रो.) महेन्द्र मुंजपरा:

क्या सूचना और प्रसारण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पूरे देश में 100 स्थानों पर 12वीं योजना के अंतर्गत स्वीकृत एलपीटी/डीपीटी डीडी स्थलों पर 1 के डब्ल्यू एफएम ट्रांसमीटर लगाए जाने के संबंध में उठाए गए/उठाए जा रहे कदमों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का विचार सुरेन्द्र नगर में 1 के डब्ल्यू एफएम ट्रांसमीटर लगाने का है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**

**पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन; सूचना और प्रसारण तथा भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री  
(श्री प्रकाश जावडेकर)**

(क): मौजूदा एलपीटी/एचपीटी दूरदर्शन साइटों में 1 किलोवाट के एफएम ट्रांसमीटरों की स्थापना के लिए कोई अनुमोदित परियोजना नहीं हैं।

(ख) से (घ): सुरेन्द्र नगर, गुजरात में 100 वाट का एफएम ट्रांसमीटर स्थापित करने का निर्णय लिया गया है।

\*\*\*\*\*